РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]31 мая 2022г.                                                                                                              № 51
с. Орджоникидзевское

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 29.12.2021г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства территории Орджоникидзевского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия»
На основании постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима  Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет, Совет депутатов Орджоникидзевского сельсовета решил:
1. Внести в решение Совета депутатов от 29.12.2021г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства территории Орджоникидзевского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия» следующие изменения:

1.1. дополнить пункт 4.11. подпунктами следующего содержания:
4.11.1.8. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее – территории садоводства или огородничества) обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы.
4.11.1.9. Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены в специально отведенное место.
4.11.3. Скирды (стога), навесы и штабели грубых кормов (за исключением приусадебных участков) размещаются на расстоянии не менее 15 метров до линий электропередачи и не менее 20 метров — до дорог и не менее 50 метров — до зданий, сооружений и строений. Площадки для размещения скирд (стогов), а также пары скирд (стогов) или штабелей необходимо опахивать по периметру полосой шириной не менее 4 метров. Расстояние от края распаханной полосы до скирды (стога), расположенной на площадке, должно быть не менее 15 метров, а до отдельно стоящей скирды (стога) — не менее 5 метров. Площадь основания одной скирды (стога) не должна превышать 150 кв. метров, а штабеля прессованного сена (соломы) — 500 кв. метров. Противопожарные расстояния между отдельными штабелями, навесами и скирдами (стогами) должны быть не менее 20 метров. При размещении штабелей, навесов и скирд (стогов) попарно расстояние между штабелями и навесами следует предусматривать не менее 6 метров, а между их парами — не менее 30 метров. Руководитель организации организует работу по контролю температуры сена в скирдах (стогах) и штабелях сена с повышенной влажностью.

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия в сети Интернет www.or19.ru и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Орджоникидзевского сельсовета                                                    А.М.Бетехтин